
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 

 
 

Reg. Gen. 238 

del 01/08/2017 

Reg. Part.  93 

del  28/07/2017 

Oggetto: Approvazione progetto lavori di "Rifunzionalizzazione del Parco 

Comunale ed ampliamento con realizzazione di un Parco Avventura -  I 

Stralcio". 

 

 
L’anno Duemiladiciassette il giorno Ventotto del mese di Luglio nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO  che con Delibera di G.M. n. 143 del 09/11/2016 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo ai lavori di " Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con realizzazione di un 
"Parco Avventura" per un importo di €. 400.000,00,  la cui spesa si farà fronte mediante l' accensione di 

apposito Mutuo con la CC.DD.PP.; 

 
VISTA la nota Prot. 3015 del 21/07/2017 con la quale  l' ANCI ha comunicato che è stato concesso lo 
spazio finanziario pari ad €. 250.000,00, nell'ambito dell' Intesa Regionale di cui all'art. 10 della Legge 
24/12/2012, n. 243 per l'anno 2017; 
 
CONSIDERATO che l' acquisizione dello spazio finanziario  permette all' Ente di poter  accedere al Mutuo 

con la CC.DD.PP. per la realizzazione dei lavori di cui sopra per un importo massimo di €. 250.000,00; 
  
 VISTO il progetto definitivo redatto dall' U.T.C. per  i lavori di "Rifunzionalizzazione del Parco Comunale 
ed ampliamento con realizzazione di un Parco Avventura  - I Stralcio Funzionale"  dell’importo 
complessivo di €. 250.000,00 di cui €. 171.364,55 per lavori ed €. 78.635,45 per somme a 
disposizione dell' amministrazione secondo il seguente quadro economico:     
 

A LAVORI

a) Importo lordo dei lavori € 171.364,55

Oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso 5.140,94€                      

Costi manodopera non soggetti a ribasso 44.792,27€                     

Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso 121.431,34€                   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 78.635,45

Spese generali

a) Competenze tecniche, progettazione, D.L. ecc 27.000,00€                     

b) Collaudo, CRE 3.476,54€                      

c) incentivo progettazione 2.428,63€                      

Totale spese generali 32.905,17€                     

Spese varie

Spese gara e pubblicazione 2.500,00€                      

Contributo AVCP 250,00€                         

Imprevisti  10% 17.136,46€                     

Allacci vari, parere ASP 3.069,86€                      

TOTALE SPESE VARIE 22.956,32€                     

IMPOSTE VARIE

IVA al 22% su competenze tecniche  (voce B - a) 5.940,00€                      

IVA al 22% su competenze tecniche  (voce B - b) 764,84€                         

IVA al 10% sui  lavori   (voce A -a) 16.069,13€                     

TOTALE IMPOSTE VARIE 22.773,97€                     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINIST 78.635,45€                     

TOTALE GENERALE PROGETTO € 250.000,00

 



 
 

 

 

VISTO il parere favorevole espresso  in linea tecnica del progetto in esame, ai sensi dell'art. 5  comma 3 

della L. R. 12 Luglio 2011 n. 12 come recepito  dal D.Lgs. 50/2016,  secondo il sopra citato quadro 

economico.; 

 

RITENUTO, pertanto di dover provvedere in merito all’ approvazione del progetto in questione;   
 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e 

ss.mm.ii.;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.L.vo  18.08.2000 n. 267; 

VISTA la L.R. 12/2011; 

VISTO il D.Lgvo 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 
 

Di  approvare il progetto di  "Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con realizzazione 

di un Parco Avventura -  I Stralcio"  per un importo  complessivo di  €. 250.000,00 di cui €. 

171.364,55 per lavori ed €. 78.635,45 per somme a disposizione dell' amministrazione redatto 

dall'Ufficio Tecnico Comunale ed avente il sopra citato quadro economico; 

 

Di dare atto che si provvederà alla realizzazione dell’opera con il mutuo della Cassa Depositi e Prestiti; 

 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio  on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi.  

 

 

    
                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                                F.to  Ing. Fabio Marino 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio con il n. ______ per quindici giorni 

consecutivi dal ___________________ al _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

    Il Segretario Comunale 

 

               __________________________ 
  Il Messo Comunale 

__________________ 


